APROVADA

Data: ASI da |eoa /

AM PE Sessão usidinta Mi A

ia Aprovado por a

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA Pn nte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 007/2021

“Concede título de cidadão

Araguaiense ao Sr. Thiago

Alexandre Rodrigues da

Silva”.

AUTORIA: Vereador Luiz Carlos Machado Junior — Luizinho

A Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de

Mato Grosso, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Concede título de cidadão Araguaiense ao Sr. Thiago

Alexandre Rodrigues da Silva, em reconhecimento aos serviços prestados e

relevante contribuição para o desenvolvimento do município de Alto Araguaia.

Art. 2º —- A Câmara Municipal estabelecerá a data para a entrega do

Título concedido.

Art. 3º — Este Projeto Decreto Legislativo entrará em vigor na data

de sua publicação.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, aos

dois dias do mês de dezembro de 2021, 83º Aniversário Político Administrativo.

Luiz Carlo hado Júnior

VEREADOR MDB

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000

TEL: (66) 3481 LI48 (66) 3481 2502 (OUVIDORIA) EMAIL: cama ra.secretaria)gmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

Thiago Alexandre Rodrigues da Silva. ou simplesmente Thiago Silva, nascido em 18
de agosto de 1982, natural de Rondonópolis. é casado com Eliane Silva e pai de dois filhos
(Gabriel e Júlia).

Graduado em Ciências Econômicas, pós-graduado em Administração Pública e
Gerência de Cidades, MBA em Gestão Estratégica de Negócios, MBA em Marketing e MBA
em Engenharia de Produção e pós graduando em Finanças e Direito Público. Como
Economista, Thiago atuou no grupo AMAGGI e na multinacional ADM. Thiago também
lecionou como professor na Universidade de Cuiabá e na Prefeitura de Municipal de
Rondonópolis operou como Gerente de Planejamento, Controladoria e Fomento a Micro.
Pequenas e Médias Empresas.

No ano de 2009. após convite de moradores de seu bairro e preocupado em trazer
melhorias para sua região. Thiago foi eleito Presidente da Associação dos Moradores dos
bairros Jardim Eldorado, Mirassol, Santa Fé e Copacabana. Já em 2010, junto com
estudantes. professores e líderes comunitários ajudou a criar e liderou o Movimento
UNEMAT JÁ, com o objetivo de promover a instalação do campus da Universidade em
Rondonópolis, fato concretizado em 2017.

Lutou e participou do Comitê pela criação da UFR — Universidade Federal de
Rondonópolis.

Em 2012 Thiago Silva concorreu a seu primeiro cargo eletivo para a Câmara
Municipal de Vereadores de Rondonópolis se elegendo nas urnas com 1.624 votos. sendo o
décimo segundo vereador mais votado daquela legislatura.

Já no ano de 2016, concorreu à reeleição da Câmara de Vereadores de
Rondonópolis. conquistando 3.264 votos. a maior daquela eleição. Na eleição estadual de
Mato Grosso (2018).

Ihiago Silva foi eleito Deputado Estadual com 19.339 votos distribuídos em quase
100 dos mais longínquos municípios de seu Estado. Após 20 anos, Thiago Silva é o primeiro
vereador do município de Rondonópolis eleito como Deputado Estadual. garantindo assim a
cadeira na Assembleia Legislativa do estado de Mato Grosso durante a 19º Legislatura,
despontando assim no cenário político Estadual.

Como Deputado Estadual tem representado muito bem nosso município.
nos fornecendo apoio sempre que necessário, inclusive através de várias emendas.

Diante do exposto peço pelos nobre pares pela aprovação do mesmo.

PROTOC OLO Alto Araguaia. 10 de dezembro de 2021.
Nº b /

Luiz C; Machado Júnior
Data 40) (1211 ADOR MDB
Horário ÍGs aU

Câmara Municipal de 4! Araguaia-MT mes
AHERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000

TEL: (66) 3481 1148 (66) 3481 2502 (OUVIDORIA) E'MAIL; camara.secretaria(ógmail.com